

**COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITARIO**  
**Demonstrativo de Instalação de Canteiro de Obra - Código 42200 Tipo A2**  
**Tabela AGETOP 136 - Não Desonerada de 01/03/2018**  
**Data: 13/11/2020**



**1. INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRA**

Descrição	Unidade	Custo Unitário	TIPO - A2	
			Qtde	Custo Total
<b>TERRAPLANAGEM E PREPARAÇÃO DO TERRENO</b>				
DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO E LIMPEZA - ÁRVORES COM DIÂMETROS MENORES DE 15 CM	m <sup>2</sup>	R\$ 0,18	0,00	R\$ -
ESCAV, CARGA E TRANSP 1ª CAT C/CARREGADEIRA P/PEQ MOVIMENTOS TERRA (DT: 201 A 400M)	m <sup>3</sup>	R\$ 6,88	0,00	R\$ -
COMPACTAÇÃO MECÂNICA SEM CONTROLE DE LABORATÓRIO	m <sup>3</sup>	R\$ 1,35	0,00	R\$ -
<b>INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS</b>				
ESCRITÓRIO DE CAMPO	m <sup>2</sup>	R\$ 155,55	0,00	R\$ -
ESCRITÓRIO URBANO (CIDADE)	mês	R\$ 1.737,56	1,00	R\$ 1.737,56
ALOJAMENTO (PESSOAL OPERACIONAL)	m <sup>2</sup>	R\$ 155,55	20,00	R\$ 3.111,00
ALOJAMENTO (PESSOAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO)	m <sup>2</sup>	R\$ 155,55	0,00	R\$ -
ALOJAMENTO (ENGENHEIROS)	mês	R\$ 1.992,88	0,00	R\$ -
MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO (INCLUSIVE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA)	mês	R\$ 747,29	0,00	R\$ -
MOBILIÁRIO DE ALOJAMENTO (ENGENHEIROS)	mês	R\$ 622,76	0,00	R\$ -
ALMOXARIFADO	m <sup>2</sup>	R\$ 108,89	0,00	R\$ -
GALPÕES PARA CARPINTARIA E ARMAÇÃO (COBERTURA)	m <sup>2</sup>	R\$ 77,78	0,00	R\$ -
OFICINAS	m <sup>2</sup>	R\$ 108,89	0,00	R\$ -
FISCALIZAÇÃO	m <sup>2</sup>	R\$ 155,55	0,00	R\$ -
POSTO DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICAÇÃO	m <sup>2</sup>	R\$ 77,78	0,00	R\$ -
VESTIÁRIOS	m <sup>2</sup>	R\$ 155,55	0,00	R\$ -
SANITÁRIOS	m <sup>2</sup>	R\$ 155,55	0,00	R\$ -
BANHEIROS QUÍMICOS (COM LAVATÓRIO)	mês	R\$ 650,00	1,00	R\$ 650,00
REFEITÓRIO (PARA OS ADMINISTRATIVOS)	m <sup>2</sup>	R\$ 155,55	0,00	R\$ -
TENDA 6X6 M (REFEITÓRIO)	mês	R\$ 760,00	1,00	R\$ 760,00
MESA COM 4 CADEIRAS (REFEITÓRIO – TENDAS)	cj	R\$ 190,00	2,00	R\$ 380,00
LABORATÓRIO (ESPAÇO FÍSICO)	m <sup>2</sup>	R\$ 155,55	0,00	R\$ -
AMBULATÓRIO	m <sup>2</sup>	R\$ 155,55	0,00	R\$ -
CERCAS	m	R\$ 9,76	0,00	R\$ -
GUARITAS	m <sup>2</sup>	R\$ 155,55	0,00	R\$ -
FOSSA SÉPTICA	ud	R\$ 3.345,60	0,00	R\$ -

SUMIDOURO	ud	R\$ 1.931,66	0,00	R\$ -
POÇO ARTESIANO	ud	R\$ 11.200,00	0,00	R\$ -
PLACA DE OBRA (1,25m x 2,00m)	m <sup>2</sup>	R\$ 148,58	2,50	R\$ 371,45
OBELISCO DE INAUGURAÇÃO (COM PLACA)	ud	R\$ 14.709,04	0,00	R\$ -
INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA/ESGOTO	ud	R\$ 2.044,80	0,00	R\$ -
INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE TELEFONE/INTERNET	ud	R\$ 500,00	0,00	R\$ -
INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ENERGIA ELÉTRICA	ud	R\$ 2.714,08	0,00	R\$ -
CONSUMO DE ENERGIA (CANTEIRO/ ALOJAMENTO)	kwh/mês	R\$ 0,65	0,00	R\$ -
CONSUMO DE TELEFONE/INTERNET (CANTEIRO)	mês	R\$ 400,00	0,00	R\$ -
MATERIAIS DE LIMPEZA (ALOJAMENTO ENGENHEIRO/ESCRITORIO URBANO)	mês	R\$ 50,00	0,00	R\$ -
FAXINEIRA (ALOJAMENTO ENGENHEIRO/ESCRITORIO URBANO)	m <sup>2</sup> xmês	R\$ 2.084,55	0,00	R\$ -
UTILIZAÇÃO DA ÁREA DE CANTEIRO (LOCAÇÃO)	mês	R\$ -	0,00	R\$ -
<b>INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS</b>				
INSTALAÇÃO DE USINA DE ASFALTO	ud	R\$ 73.513,13	0,00	R\$ -
INSTALAÇÃO DE USINA DE SOLOS	ud	R\$ 50.159,12	0,00	R\$ -
PAIOL DE EXPLOSIVOS	m <sup>2</sup>	R\$ 108,89	0,00	R\$ -
<b>SISTEMA VIARIO INTERNO E CAMINHOS DE SERVIÇO</b>				
ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA ATÉ 50M - C/TRATOR DE ESTEIRAS	m <sup>3</sup>	R\$ 1,49	0,00	R\$ -
COMPACTAÇÃO A 95% DO PROCTOR NORMAL	m <sup>3</sup>	R\$ 2,57	0,00	R\$ -
SINALIZAÇÃO - PLACAS DA OBRA (CAMINHOS DE SERVIÇO)	m <sup>2</sup>	R\$ 187,64	0,00	R\$ -
SINALIZAÇÃO - PLACAS DA OBRA (DESVIO / PARE SIGA)	m <sup>2</sup>	R\$ 187,64	0,00	R\$ -
CONE DE SINALIZAÇÃO (DESVIO)	ud	R\$ 12,90	0,00	R\$ -
TAMBOR DE 200L (DESVIO)	ud	R\$ 38,25	0,00	R\$ -
CAMINHÃO PIPA (DESVIO / CAMINHO DE SERVIÇO)	h	R\$ 99,00	0,00	R\$ -
SERVENTE PARA SINALIZAÇÃO (DESVIO)	mês	R\$ 2.084,50	0,00	R\$ -
<b>LICENÇAS AMBIENTAIS</b>				
LICENÇA DE INSTALAÇÃO DE CANTEIRO (FIXO)	ud	R\$ 5.403,04	0,00	R\$ -
LICENÇA DE INSTALAÇÃO DE CANTEIRO (ÁREA)	m <sup>2</sup>	R\$ 0,40	0,00	R\$ -
LICENÇA DE USINA	ud	R\$ 6.911,20	0,00	R\$ -
LICENÇA DE CASCALHEIRA	ud	R\$ 16.461,31	0,00	R\$ -
LICENÇA DE OUTORGA DE USO DA ÁGUA	ud	R\$ 4.807,28	0,00	R\$ -
<b>CUSTO TOTAL (SEM BDI)</b>				<b>R\$ 7.010,01</b>
<b>BDI DE 20,18%</b>				<b>R\$ 1.414,62</b>
<b>CUSTO TOTAL (COM BDI)</b>				<b>R\$ 8.424,63</b>